Psal. 30. 11.

Gre. hom. 39. in
Euang.

A N T I D O T A

Pro Impatentia in Paupertate.

I. ANTIDOTVM. Considera Spiritus sancti oracula in verbo Dei complura. Primò enim monet, ne cor vel spem figas in diuitiis, vt in Psalmis. *Diuitia si affluant nolite cor apponere.* Et in prouerbis. *Qui confidit in diuitiis suis corruet.* Et apud Ecclesiasticum *Memento paupertatis in tempore abundantie.* Et. *Beatus diues, qui post aurum non abiit, ne sperauit in se uita thesauris.* Et apud Paulum *Diuitibus huius sæculi præcipe non superbe se habere, neq; sperare in incerto diuitiarum.* 2. docet diuitias causam præbere multis tentationibus, vt apud Sapientem. *Multa dati sunt in astro casus, & facta est in specie illius perditio.*

Psal. 61. 11.

Prou. 11. 28.

Eccli. 18. 25.

Eccli. 31. 3.

1. Tim. 6. 17.

Eccli. 31. 6. & 11.

10.

iuillorum. Et. Si diues fueris, non eris immunitus a delicto. & apud Apostolum. *Qui*
volunt diuites fieri, incidunt in tentationem, & in laqueum diaboli, & desideria multa
inutilia & nocua, qua mergunt homines in interitum & perditionem. 3. docet diui-
 tes auaros esse regno cœlorum exclusos. *Vbi sunt,* ait Baruch, *qui argentum*
thesaurizant, & aurum, in quo confidunt homines & exterminati sunt, & ad inferos de-
scenderunt. Et apud Lucam Christus. *Vae vobis diuitibus, qui habetis consolationem*
vestram. Et. *Facilius est camelum per foramen acus transire, quam diuitem intrare*
in regnum cœlorum. 4. monet ne solliciti simus de rebus temporalibus. *Vt*
apud Matthæum. Ne solliciti sitis anima vestra quid manducetis, neq; corpori ve-
stro, quid induamini. Querite primum regnum Dei & hæc omnia adicientur vobis. 5.
 vt contenti simus victu & amictu. Vnde in prouerbiis Salomon. *Mendicitatem*
& diuitias ne dederis mihi, tribue tantum victui meo necessaria, ne forte satiatus il-
liciar ad negandum, & dicam. quis est Dominus? Et Apostolus. *Habentes alimenta*
& quibus regamur, his contenti simus. 6. consulit omnibus perfectam pauper-
 tatem, qua omnia deferantur. *Vt apud Matthæum, adolescenti diuiti. Si*
vis perfectus esse, vade & vende omnia qua habes, & da pauperibus. 7. paupertatem
 laudat. *Vtin Pfalmis. Melius est modicum iusto.* Et in Prouerbiis. *Melius est pa-*
rum cum timore Domini, quam thesauri magni & insatiabiles. 8. pauperibus pro-
 mittit regnum cœlorum. Nam Tobias ad filium sic loquitur. *Noli timere*
fili mi, pauperem quidem vitam gerimus, sed multa bona habebimus, si timuerimus
Deum. Et rex Dauid. *Parasti in dulcedine tua pauperi Deus.* Et Christus. *Beati pau-*
peres Spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Et Lucas. *Factum est, vt more-*
retur mendicus, & portaretur ab Angelis in sinum Abræ. 9. denuntiat nos pau-
 peres in mundum venisse, & pauperes exituros. *Nihil enim intulimus in hunc*
mundum, ait Apostolus, haud dubium, quod nec auferre quid possumus. Et Iob di-
 tissimus, omnib. spoliatus, inquit, *egressus sum de utero matris meæ, &*
nudus reuertar illuc. Dominus dedit, Dominus abstulit. Sic nomen Domini benedictum.

1. Tim. 6. 9.
 Bar. 3. 18.
 Luc. 6. 24. & 18.
 25.
 Matr. 6. 25. 33.
 Prou. 30. 8.
 1. Tim. 6. 8.
 Matr. 19. 21.
 Psal. 36. 16.
 Prou. 15. 16.
 Tob. 4. 23.
 Psal. 67. 11.
 Matth. 5. 3.
 Luc. 16. 22.
 1. Tim. 6. 7.
 Iob. 1. 21.
 Cypr. serm. 6.
 1. Tim. 6. 9.
 Luc. 12. 20.
 Matth. 19. 21.
 Prou. 10. 3.
 Psal. 36. 15.

II. REMED. Considera S. Patrum sententias. *CYP. sermone de Oratio-*
ne Dominica. Paulus in epistola ad Timotheum docet non tantum contemnen-
das, sed & periculosas esse diuitias, illic esse radicem malorum blandientium, cecitate
mentis humanæ occulta depraedatione fallentium. Vnde & diuitem stultum seculares co-
pias cogitantem, & se exuberantium fructuum largitate iactantem redarguit Deus di-
cent. Stulte hac nocte exposulatur anima tua, q; ergo parasti, cuius erunt? Contra au-
tem Dominus perfectum & consummatum docet fieri, qui omnibus suis venditis, atq; in v-
sum pauperum distributis thesaurum sibi cõdit in celo. Eum dicit posse se sequi, & glo-
riam Dominicæ passionis imitari. qui expeditus & succinctus nullis laqueis rei fami-
liaris inuoluitur. Si dicas, vnde paupille omnib. destitutus se alet? Respon-
det Cypr. Dominum, ideo nos docuisse orare, Panem quotidianum da nobis
hodie. Neq; enim, inquit, deesse quotidianus cibus potest iusto, cum scriptum sit. Non oc-
cidit Dominus fame animam iusti. Et iterum. Iunior fui, senui, & nõ vidi iustum derelictum,
 neq;

Marth. 6. 31

neq. semen eius querens panem. Item Dominus promittat & dicat. Nolite cogitare de ceteris, quid edemus, aut quid bibemus, aut quid vestiemur? haec enim nationes quarunt. Scit autem Pater vester, quia horum omnium indigetis. Querite primum regnum & iustitiam Dei, & haec omnia apponentur vobis. Nam cum sint Dei omnia, habenti Dominum nihil deerit, si Deo ipse non desit. Sic Danieli in Leonum lacu iussu regis incluso, prandium diuinitus procuratur. Sic alitur Elias in fuga & solitudine coruis ministrantibus. **BASILIVS** in Psalmum decimum quartum. Nullam paupertas conciliat homini turpitudinem. Hoc vno pauperes à diuitibus differimus, quod securi sumus, atque eos vigilantes continuo, nos dormientes videmus: praeterea in magna quiete agentes eos in magna rerum perturbatione constitutos ipsi afficimus. Et in homilia de Ira. Quid mihi ser angeris pauperis appellatione? Reminiscere, quod quem admodum nudus in mundum venisti, nudus etiam egressurus es. Quid enim nudo pauperius? Nihil profecto grane audisti, nisi tibi ipse, qua sunt obiecta, agnoscas. Quis vnquam ob paupertatem in carcerem ductus est? Nam egere non turpe quidem, aut aliquod probrum fuerit, sed paupertatem generose non ferre. Memor sis Domini nostri Iesu Christi, qui cum dives esset, nostri gratia egere voluit. **IOAN. CHRYSOST.** homilia de avaritia. Paupertas est tutum asyllum, portus tranquillus, perpetua securitas, delicia periculorum expertes, voluptas sincera, vita turbationum nescia, vita fluctuum ignara, copia inexpugnabilis, Philosophiae parens, finem intemperantiae, supplicij sublatio, radix modestiae. Et paulo post. Si quando in nauigijs est onus iusto grauius, demergit cymbam, cum verò est moderatum, prospero fertur cursu. Idem vsu venit in nostris aedibus. Cum ultra quam vsus postulat congeris pecunias, exiguus ventus procella, & quibus rerum inexpectatarum incursum demergit cymbam. at si tantum reponas, quantum postulat necessitas, etiam si vehemens turbo ingruat, facile percurris undas. Noli igitur plus concupiscere, quam exigat necessitas, ne totum amittas. An non vides, quod agricola vitem putant, ne vim omnem in pampinis & palmitibus, sed in radice proferat? Idem & tu facito. Quod si facere recuses rebus prosperis, expectes aduersas. In tranquillitate tempestatem expecta, in sanitate morbum, in diuitijs paupertatem & mendicitatem. Memento, inquit, scriptura, tempus famis in tempore abundantiae, egestatum in diebus opulentic. **AMBROSIVS** in Hexameron. Attende tibi pauper, quia anima tua pretiosa est, & si caro mortalis, diuturna anima: & si tibi deest pecunia, non deest gratia, & si non est domus ampla, non diffusa possessio, caelum patet, terra libera est. Omnibus in commune elementa donata sunt, patent a quò diuitibus, atque pauperibus ornamenta mundi. Nunquid pulchriora pretiosissimarum domorum aurata laquearia, quam caeli facies stellis insignita fulgentibus. Nunquid lautiora diuitum rura, quam spatia terrarum? Maiorem domum tu habes pauper, in qua clamas, & exaudiris. O Israel inquit Propheta, quam magna est domus Dei, & ingens locus possessionis eius: magnus & non habet finem, altus & immensus. Domus Dei diuiti est communis & pauperi.

Dan. 14. 35.

3. Reg. 17. 6.

Bas. serm. 2.

Hom. 10.

Chryf.

Eccle. 18. 25.

Amb. lib. 6. c. 8.

Baruch. 3. 24.

Matth. 19. 23.

Li b. 5. c. 8.

Difficile est tamen diuitem intrare regnum Dei. Et rursus. Beata est si bona suaauerit cum veritate paupertas, & omnibus praeferenda thesauris: quia melius est ex-

gnum

quod in Dni timore, quam thesauri magni sine timore eius. Quantum est enim, quod hominem alar? aut si quæris, quod etiam abundet aliis ad gratiam, id quoq; non multum est. Aug. serm. 29. *Aug. de verbis Apolloli. Felicitas magna Christianorum, quibus datum est, ut paupertate faciant pretium regni cælorum. Non tibi displiceat paupertas tua, nihil ea potest ditius inueniri. Vis nosse, quam locupies sis? Cæsum emit. Quibus thesauris conferti possit, quod videmus paupertati inultum? Ut ad regnum cælorum veniret dives, possessione sua obtinere possit: nunc obtinet ut contemptu perueniat. Et in sermone de Natali Domini. Vobis dico pauperes, q. mendicatis, qui de elemosyna Christianorum vivitis. Confolamini, confolamini, tribulatio vestra conuertetur in gaudium, & dolor vester in lætitiã. Non vobis sit ingratum, quod mendicatis, nec ideo in corde vestro aliquid contra D. um dicatis, quia ille in suis & pius est in omnibus suis. Et te ideo fecit pauperem, ut sufferendo breuem inopiam, æternam vitam acquireret. Et ideo patientes estote, & expectate Dominum.* Aug. serm. 7. de temp.

Leo serm. 4. *Leo I. sermone de Quadragesima. Semper dives est Christiana paupertas, quia plus est, quod habet quam quod non habet. Nec pauet in isto mundo indigentia laborare, cui donatum est in omnium rerum D. mino omnia possidere. Operantibus ergo que bona sunt non est omnino metuendū, ne eis desit facultas operandi cum & in duobus nummis Evangelica illius vidue sit laudata donatio, & pro calice aque frigide præmium habet gratuita largitio. Ex affectib. enim piorum benignitatis mensura taxatur. SEN. CA ad Lucilium. Multis ad Philosophandum obstiterit diuitiis: paupertas expedita est. securã est. Si vis vacare animo, aut pauper sis oportet, aut pauperi simiis. Non potest studiū salutare fieri, sine frugalitatis cura, frugalitas autem paupertas voluntaria est. At necessaria deerunt. D. esse non poterunt, quia natura minimum petit. Natura autem se Satis accomodat. Et rursum. Nemo alius est D. dignus, quam qui opes contempserit: quarum possessione tibi non interdico, sed efficere volo, ut eas intrepidè possideas: quod vno consequeris modo, si te etiam sine illis beatè futurum per suaseris tibi, si illas tanquam exituras semper aspexeris. Et. Huc cogitationes tue tendant, hoc cura, hoc opta, omnia alia vota D. remissurus, ut contentus sis te metipso, & ex te nascentibus bonis. Quæ potest esse felicitas D. proptor? Redige te ad parua, ex quibus cadere non possis. Ille ingentis animi est, qui diuitias, et cum suis sibi multum diuq; miratur, quod ad se venerint, ridet, suasq; audit magis esse, quam sentit. Multum est non corrupti diuitiarum contubernio. Magnus est ille qui in diuitiis pauper est: sed securior, qui caret diuitiis.*

Luc. 21. 2. Sen. ep. 7. *III. ANTIDOTVM. Considera paupertatem Christi, nostri Ducis, & antesignani, Pastoris & magistri, imò creatoris & redemptoris: qui propter vos, inquit Apostolus, egenus factus est cum esset dives, ut eius inopia vos diuites essetis. Qui cum in forma Dei esset semetipsum ex inaniuit formam serui accipiens in similitudinem hominum factus, & habitu inuentus ut homo. Dives apud Patrem, inquit Augustinus, & pauper apud nos: dives in cælo, pauper in terra; dives Deus, pauper homo. Quam paupertatem, teste B. Bernardo in sermone de natali Domini, statim in ortu in corpore suo dedicauit, cum infans in stabulo natus* 2. Cor. 8. 9. Phil. 2. 7. Aug. in Psal. 40. Bern. serm. 4.

Z est,

Cypr. serm. de
natiu.

est, pannis inuolutus, & positus in præsepio: eamque graphicè describit
B. CYPRIANVS. Nulla domus ambitio, nisi reclinatorium in stabulo, mater
in feno, filius in præsepio. Tale elegit fabricator mundi hospitium: huiusmodi habuit
delicias sacra Virginis puerperium. Panniculi pro purpura, pro bysso in ornatu regio
laciniæ congeruntur. pedissequas substantia familiaris non patitur, mancipiorum ob-
sequia sumptus tenuis, & inops mensa excludat. Et infra. Nihil in illa paupertate vi-
debatior diuinum, non his quibus reuelatum est desuper, quorum primi fuere pastores,
quorum innocentia & simplicitas electa est, ut laus Christi perficeretur, qui piscatores
& pastores sequentibus temporibus confunderent oratores, & à pauperibus & humili-
bus prædicatio paupertatis haberet exordium. Christus pauper discipulos diuites asper-
natur. pauper mater, pauper filius, inops hospitium his, qui in forma huius schola in
Ecclesia militant, præbens efficax documentum. Hæc ille. Huic pauperi initio re-
spondit reliquis vitæ progressus. Nam dixit. *Vulpes foueas habent, & volucres
cæli nidos, filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet, ac etiam exitus,
cum nudus in cruce, expirauit.*

Matth. 8. 20.

Matth. 19. 27.

Act. 4. 35.

Heb. 10. 34.

Matth. 3. & 11.

IV. ANTIDOTVM. Considera exempla innumerabilium sancto-
rum, qui CHRISTI de paupertate consilium & exemplum sponte
sunt secuti. & primo quidem secuti sunt Apostoli, quorum nomine ex-
clamauit B. Petrus. *Ecce nos reliquimus omnia & secuti sumus te.* 2. Primi
Christiani, qui pecuniam ex agris diuenditis consecraram ad pedes Apo-
stolorum deposuerunt, nec amplius quicquam suum esse dixerant. 3.
Martyres, & alii, qui rapinam bonorum suorum, ut loquitur Apostolus, cum
gaudio susceperunt, ne CHRISTVM desererent. 4. Bremitæ, Paulus, An-
tonius, Hilarion, Arsenius, Macarii, & alii eorum sectatores innumeri,
qui omnibus opibus desertis arctissimam in victu & amictu paupertate-
m professi sunt, ad exemplam præcurforis Domini Ioannis Baptistæ,
cuius paupertas ex Euangelica histo-ria nota. 5. Ordinum religiosorum
fundatores, Basilus, Augustinus, Benedictus, Brunus, Franciscus, Igna-
tius, & quotquot eorum leges vel regulas suscepunt. 6. Qui deserto regno,
principatu, vel magnis opibus extremam paupertatem vel mendicitate-
m elegerunt, ut S. Alexius, S. Rochus, S. Ioannes Calybita, S. Iudocus,
& alii.

Basil. ep. 169.

V. ANTIDOTVM. Considera multos gentiliū Philosophos so-
la natura rationeque naturali duce, non solum sermone & scriptis, sed
etiam vitæ exemplo diuitias paupertati possiduisse. Hoc antidoto S.
BASILIUS egregiè pudefacit quendam Olympium, qui paupertatem
Philosophiæ atritæ longè finibus suis profligarat, eamque inducit illum sic
alloquentem. *Vt quid isti viro (Olympio) cohabitare volui, nunc Zenonem lau-
danti, qui cum in naufragio omnia abijceret, nihil non virile loquebatur, sed euge dica-
bat à fortuna, conicis nos in vestem attritam ac laceram: nunc Cleanthen, qui mercena-*
riam

nam operam suam locavit fontibus hauitendis, unde et ipse sibi victum comparabat. Quin et Diogenem nunquam non celebrant, qui iis tantum rebus vivere conatus, que essent ex ipsa natura, ita ut et pastorale poculum abiecerit, cum a puero concanis manibus deflexo capite bibere didicisset. Sic Hieronymus ad Paulinum de institutione monachi alios. Crates ille Thebanus, inquit, homo quondam ditissimus cum ad philosophandum Athenas pergeret, magnum auripondus abiecit, nec putauit se simul posse virtutes et diuitias possidere: nos suffarinati auro. CHRISTUM pauperem sequimur, etc. Et contra Iouinianum. Crates ille Thebanus proiecto in mari non paruo auri pondere. Abice, inquit, pessum mala cupiditates: ego vos mergam, ne ipse mergar a vobis. Et paulo ante. Platonici quoque et Stoici in templorum locis et porticibus versabantur, ut admoniti angustiioris habitaculi sanctitate, nihil aliud quam de virtutibus cogitarent. Sed et ipse Plato cum esset diues et thoros eius Diogenes iutatis pedibus conculcasset, ut posset vacare Philosophia, elegit Academicam villam ab vrbe procul, non solum desertam, sed et pestilentem, ut cura et assiduitate morborum libidinis impetus frangeretur, discipuli que sui nullam aliam sentient voluptatem, nisi earum rerum, quas discerent. Similiter pudentia hoc antidoto B. AVGVSTINVS omnes Christianos. Quomodo, inquit, se audebit excolle de voluntaria paupertate Christianus, ut in huius vite peregrinatione expeditior ambulet viam, qua perducit ad patriam, vbi vera diuitie ipse DEVS est, cum legat L. VALERIVM, qui in suo defunctus est Consulatus usque adeo fuisse pauperem, ut nummis a populo collatis eius sepultura curaretur? Legat Q. Cincinnatum, cum quatuor iugera possideret, et eas suis manibus coleret, ab aratro esse abductum, ut dictator fieret, victisq; hostibus ingentem gloriam consecutum, in eadem paupertate mansisse. Aut quid se magnum fecisse predicabit, qui nullo premio mundi huius fuerit ab eterna illius patrie societate seductus, cum Fabricium didicerit tantis muneribus Pyrrhi regis Epirotarum, promissa etiam quarta parte regni, a Romana ciuitate non potuisse diuelli, ibi que in sua paupertate priuatum manere voluisse? Et infra. Hæc proposita sunt necessaria communitatis exempla, ut si virtutes, quarum ista vitium que sunt similes quas isti pro ciuitatis terrene gloria tenuerunt, pro Dei gloriosissima ciuitate non tenuerimus, pudore pungamur. Si tenuerimus, superbia non extollamur. Quoniam sicut dicit Apostolus. Indigna sunt passiones huius temporis ad futuram gloriam, que reuelabitur in nobis. Ad humanam vero gloriam, presentisq; temporis satis digna vita existimabatur illorum.